IIРАВИТЕ.IIЬСТВО СДМАРСКой оыисти

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

В -соответствии со статьей 45

государственном кадастре недвижимости)>

области ПоСТАНоВЛl{ЕТ:

ll,/o.е2/6 х" ,.{,а4

Федера:tьного

Правителъство

Об утверждении Порядка постоянýого xpaHeHIiJI и использования
,1ехнических паспортов. оценочной и иной хранившейся

по состоянию на l января 201з года в органах и организациях по

государственному техIrическому учсту и (или) технической
инвентаризации учетно-технической документации об объектах

государственного техническоIо )лета и технической инвентаризации,

расположенпых на территории Самарской области фегистрационных
книг, реестров, копий правоустанавливающих документов и тому

подобного), а также предоставления коций тмой документации и

содержащихся в ней сведений

закона <о

Самарской

1. Утвердить прилагаемый Порядок постоянного хранения и

испоJlьзования техпическ!х паýпортов, оценочной и иноЙ хранившеЙся по

состоянию на 1 января 2013 года в органах и организациях по

государственному техническому учету и (или) текнической

инвеgтаризации уrетно-технической документации об объектах

государственного технического учета и технической инвентаризации,

расположенных на территории Самарской области (регистрационных

кнIlг, реестров, копий правоустанаыIивающих документов п тому

подобного), а таюке предоставлеЕия копий такой документации и

содержащихся в ней сведений.

информачии.

на министерство имущественнъD( отношеяий Самарской области,

3. Оrryбликовать настояIцее постановIIение в средствах массовой

4. Настоящее постаноыIение вступает в силу со днJI его

А.П.Нефёдов

официального опубликования,

Первый
виuе-ryбернатор -

Гуровская 26З7l57

!
{

утвЕрждн
постаповлением Правительства

Самарской области
от /d /а }о/6 xs

Порядок
постоянного хранения и использования техпических паспортов, оценочной

и иной хранившейся по состоянию на I япваря 2013 года в органах и
организациях по государственному техническому учеry и (или)

технической инвентаризации )летно-технической доцrментации об
объекгах государственною технического )rчета и технической

инвентаризации, расположенных на территории Самарской области
(регистрационньтх книг, реестров, копий правоустанавливающих

документов и тому подобного), а также предоставления копий такой

документации и содержащихся в ней сведений

1. обцие положения

1.1. Настояuцй Порядок устанавJIивает требования к постоянному

хранению и использованию технических паспортов, оцеЕочнои и инои

храпившейся по состоянию Еа l января 2013 года в орган:rх и организациях

по государственному техяическому )п{ету и (и:rи) технической

инвентаризации г]етно-техничсской документации об объектах

Iосударственяого технического учета и технической инвентаризации,

расположенньж на территории Самарской области (регисlрацrlонных книг,

реестров, кош{й правоуст iавливающIтi докл{ентов и тому подобного)

(далее - учётно-техническая док}rIt{ентацшI), а также предоставлению

копий такой док),лtектации и содержашихся в ней сведений.

].2. Постоянное хранение. использование рётно-технической

доk]4dентации, а также предоставJIение копий такой доIýментации и

содержаtI{ихся в ней сведений осуцествJUIется орланизацией на основании

договоров хранения, заключенньж с упопноN{оченным органом

исполнительной власти Самарской области (дапее соответственно

организация, закJIючившм договор хранеIIиJI, уполномоченньй орган).

2. Порядок хранеЕия учётно-технической док},]!{ентации

2.1, Постоянное хранение rлётно-технической документации

осуществляется в местах, недост)тlньгх для посторонних лиц, в условиях,

обеспечивающих предотвращение хищения, утраты или порчи доkт lентов,

искокения, подделки или утраты содержащейся в них информации, а

также обеспечивается поддержан:l'е их в нормапьном физическом

состоянии.

2.2. Сохранность rlётно-техЕической документации обеспечивается

комплексом мероприятий по созданию нормативных условий, соблюлению

нормативньIх режимов и надлежащей оргенизации хранения документов,

исключающих хищение и утрату и обеспечивающих поддержание в

нормальном физическом состоянии.

2,3. В комплекс работ по обеспечению сохранности уrётно-

технической доý,ментации вкJIюtlаются:

предоставление помещений дя размещеншI у{ётI{о,технической

документаuии (архивохранилищ);

обеспечение

документации;

выполнение

архивохранилице;

проверка наличия и состояншl докrvlентов,

2.4. Обеспечение нормативных условий

технической документации вкJIючает:

оснащеЕие архивохраЕилищ специальным

хранения уrётно-технической докуtиентации;

нормативных условнй хранения уtётно-технической

требований к размещеЕию докрIентов в

хранениJI учётно-

оборудованием для

iз

оборудование архивохраЕиJIищ средствами пожаротушения,

охранной и пожарной сигнализацией;

соблюдение противопох(арного режима;

соблюдение охранного режима;

создание нормативньIх температурно-влa)кностного, светового

режимов, проведение саЕитарно-гигиенических мероприятий,

2.5. Храrrящиеся в архивохраниJIище материаJlы должны быть

оформrrены и размещены на стелл:uках или з шкафах в порядке,

установленЕом организацией] закпючившей договор хранения,

2 .6 , Проверка наJIичия и состояния уlётно-технической

доку]!{ентации проводится комиссией, созданной организацией,

заключившей договор хранения, не реже одного раза в пять лет, В состав

комиссии вкпючается представитель уl]олномоченного орIана,

Проверка наличия и состояния уrёtно-технической документации

может также проводиться по решению руководителя уполномоченного

органа либо руководитеJU{ организации, заключившей договор хранения,

при наличии обстоятельств, треб)ющих вяеочередной проверки ЁаJlичия и

состояния объектов хранения.

2.7, В ходе проверки наличиJI и состояния учётно-технической

док}T {ентации:

устанавливается фактическое

соответствuе rlетным док}ментам;

выявляются и устраняются недостатки в }4IeTe документов;

выявляются отсутств},Iощие док}ъ{енты и организуется их розыск;

выявляются ччитываются документы, требующие

профилактической и/или реставрациоIrво:профилакт,тческой обработки,

2.8, По результатам проверки составJUIется акт, который

}"тверr(дается руководителем организации, зак,тючившей договор

храненшI, и в течение 3 рабош< дней со дтrя утверждения направ;Iяется в

цмиtIие единиц хранения и

уаолноNIоченньlй орган. ВыявлеЕные

}четно - техяической документации

закJIючивIIей договор хранения, в

утверждения акта.

в ходе проверки нарушеЕшI хранениrI

подлежат усIранению организацией.

течение 15 каJlендарных дней со дня

2.9. ЕслИ проверкой нIUIи.IиJI И состоянIrI документов ycTaнoBneнo

отсутствие документов, орIанизуется rх розыск,

розыск документов, не обнаруженных в ходе проверки, организуется

с MoIlreHTa вь]явrениJI отс)тствиJI и проводится в течение одного года, На

доL},менты, не обнаруженrrые в ходе проверки ндlичиJ{ и состояния

документов, составJuIется акт об утрато докр*ентов, который утверхдается

руководителем организации, закIIючившей договор xpaнeнml, В течение

трех рабочих дней акт представJUIется в уполномоченный орган для

при}ития решениJl о сIбпии )rтрачеЕньIх документов с учета, К акry

прилагается справка о проведении розыска', подготовленная и подписаннаJl

лицом, производившим проверку.

2,10, ответственность за coxpa:{HocTb документов несет

руководитель организации, заключившей договор хранения, в

соответствии с законодательством Российской Федерации,

з. Порядок использованй-я уtётно-технической документации и

предоставления копий такой до\ryментации и содержацихся в ней

сведении

3.1. Сведения, содержащиеся в )^{ётно-технической доктментации,

являются обцедоступными, за искJIючением сведениЙ, доступ к котОрьш

ограничен федерльным законом,

З.2. Сведения, содержащиеся в учётно-техяической докуI,tентации,

копии у{ётно-те*{ической документации предоставJIяются на основании

заявления физического, юридического лица (далее - змвитель), а также на

основании запроса орrана государственной вJIасти, органа местного

самоуправления, правоохранитепьных и судебных органов,

3.3. Вылача сведений, содерж rцfiся в rlётно-технической

документации, копий утетно-технической док}ментации не должна

варушать прав и законньж интересов собственников, владельцев

(балансодержателей) объектов недвижимого имуществ4 а также интересов

государства и его уполномоченньж органов,

З.4. Сведеяия, содержащиеся в }"lётно-технической докryменталии,

копии ччётно-технической докр{ентации предоставляются заявителям за

плату. если иное не предусмотрено законодатеJIьством Российской

Федерации, в установленньж размерах, не превышающих максимальных

размеров платы, установленных Правительством Российской Федерации,

З.5. Сведенлlя, содержащиеся в г{ётно-технической докумеЕтации,

копии )^lёfilо-технической документаций- предоставляются бесплатно в

сроки, установленные законодательством Российской Федерации:

1) органам государственЕой вjIасти Самарской области;

2) правоохранительным и судебным органам по находящимся в их

производстве делам;

3) иным лицам и орIанам, ,определепfiым законодатеJIьством

Российской Фелерации,

З.6. Заявление направляется змвителем в

закцючивtII}lо доIовор хранениJт:

гryтелr личного обращеншI;

посредством почтовой связи на бlмаlкном носителе;

форме электронньD{ документов с использованием

информачионно-телекоммуникационной сети <<Интернеп>,

З.7. В заявлении указываются:

организацию,

сведения о змвителе (паспортные, данные физического лица либо

реквизиты юридическото лица, органа государственной власти, органа

6

местного самоуправJIения, а такхе реквизиты документа,

подтверждаюцего полномочия представитеJIя соответствующеrо

физического или юридическоIо лица, орIапа государственной власти,

органа местного самоуправтения);

наименование и адрес места нахождения объекта недвижимости, в

отношении которого необходимо предоставить сведения, копии

документов.

З,8. К змвлению прилаIается копиJI док)'}{ента, подтверждающего

личность збIвителя, а в случае обращения представителя юридического

или физического лица, органа государственной власти, органа местного

самоуправленюt - копиJI ДОКF\4еНТа, подтверждающеГо попно]чIочия

представителя юридическоm илй физического лица, органа

государственноЙ власти, органа местного самоуправлениJI в соответствии с

законодательством Российской Федерацип, доýмент, подтверждающий

оплату за лредоставление сведетпай, содержащихся в 1"rётно-технической

документации, копий учётно-технической доLументации, за исключением

СЛ"ч-ЧаеВ ПРеДОСТавления такой информации бесIUIатно,

3.9- В срок не более 10 рабочих дней с момента поступления

заяRr]ениJI организациJI, закJIючившая договор хранения:

BpylaeT (направтяет) заявителrо док}менты (копии документов),

содержапцiе запрашиваемlто информаru{ю;

вручает (направляет)

зшlрашиваемой информации в архиве орftrнизации! закJIючившеи договор

хранения;

принимает решение об отказе в предоставлении сведений,

содержашихся в учётно-технической докlлиентации, копий _ччётно-

технической док}ментации, которое врулаfiся (направляется) заявитеJIю,

заJIвитеJIю справку об отсутствии

l 3.10, Решение об отказе в предоставпении сведений, содержащихся в

учётно-технической доLументации, копий учётно-текничесtiой

документации принимается, еспи:

заrIвление Ее соответствует требованиям; предусмотенньш п1цктом

З,7 настоящего Порядка, или к за;IвJIению не приложены документы,

предусмотренные гryнктом 3.8 настоящего Порялка;

содержание збIвJIения не позволяет однозначно идентифицировать

объею недвижимости, сведенIдl о котором запрашиваются, и отсутствует

возможность уточнить содержание указанного зб]вления (в случае подачи

заJlвлен!ш о выдаче сведений, коппй документов о конкретном оЬъекте

недвижимости);

запрошены сведения, копии док},}{ентов, доступ к KoTopbiм

ограничен федеральньтм заковом.

3. 1 i. Сведения, содержащиеся в уrётно-технической документации,

коtlии учётно-технической док),}tентации, справка об отсутствии

запрашиваемой информации в архиве организации, закJIючившей договор

хранения, решение об отказе в предоставлении сведений, содержащихся в

учётно-технической документации, копий 1чётно-технической

документации врr{аются зllявителю (его представителю с надлежацим

образом оформленными полномочиями) нарочно либо направляются

почтовым отправлением по адресу, указанному в збlвлении,

З.12. Вьцача инвентарных деп, архивных доk7ментов, находящихся

на постоянном хранении в организации, закJпочившей договор хранения,

цравоохранительным органам, судам осуществляется на основании запросе

или постановленIrl (определения) правоохранительных органов и судов, в

котором указывается основание выдачи документов (инвентарных лел),

инвентарный номер и название инвентарЕого дела, адрес нахохден}jjl

объеюа недвижимого имущества. Факт выдачи инвентарного дела

фиксируется в акте приема-передачи. Акт приема-передачи инвентарных

( шmо и проFrJл\,|еровано
5 (пггь) л,
Гл.
Шея

дел составляется в дв)х экземпJпрах (по одному дJUI кажд

подписывается уполномоченным jIицом организации,

договор xpaHeHI.IJI, ответственным за сохранность до

представителем полуIателя док),ментов.

3.13. Представители правоохранительных органов или судов при

получении док},}(ентов обязаны представить запрос или постановление

(определение), оформленное в установJIенном порядке) наделяющее их

полномочиями на пол)ление соответствующих документов.

З.14. Вьцача инвентарного дела регистируется в журнале приема-

выдачи инвентарных дел .и/и,тl,t карочке rIета выдаЕIи и возврата

инвеI{тарЕого дела под роспись.

3.15. С выдаваемых (изымаемьж) документов изготавливаются

копииl подлежащие заверению в устаноыIенном порядке, хранению в

инвентарном деле до момента возвращения подлинников. Изъятие

подлинников и замена их на копии оlражается в соответствующей

инвентарной кIiиге.

З.16. Перед выдачей инвентарного дела, должностное лицо

организации, заключивIдей договор хранения, ответственное за

сохранность таких док},}{ентов,. проверяет соответствие инвентарного

номера, названия объеIсга, литеры на обложке шифру и заголовку дела в

инвентарной книге; перед выдачей и при возвращении дел в хранилище

проверяется нумерация листов и состояние документов каждого выдаI]ного

деj]а. целостность заверительной надписи и печати на прошитых

документа,х. Случаи выявленных несоответствий фиксируются в акте

приема-передачи инвентарньrх дел.

Ёчl":l,

министЕрство , ,Щиректору мунициIIаJIьною

имущвствЕнвътхотЕоштIтий пр€дприJIтия городского округа

(ili/i{рской оБ.rьсти 'l'ольятги (Инвентаризатор))

44З0б8, п Самар4
ул, С&lяр€юФ, 20

Тел, (846) 334.65{1 Фда (t46) 26З40_77

Заказяое с уведомлением

А,И.trЪашкову

? 1 JKI 2016
E-mail:dio@samr€ior,ru, _ _ ул, К.Маркс4 д. 25 а, г. Тольятти.

N9 ,/Ц Y66r Самарская область.445019

,." *. --i--г --,l

Уважаемьrй Александ) Ьанович!
:

Министерство и}f}тцественньD( отношений Самарской области

направjUIет Вам для использовiшIrJI в работе копию пост:шовJIениJI

Правительства Самарской области от 18.10.201б л! 593 (об )"Iверждении

порядка постоянного хранения и использования технических паспортов,

оценочной и иной хранившейся по состоянию на 1 января 20lз года в органах и

организациях по государственному техническому рету и (или) технической

инвентаризации учетно-техяической док},меIrтации об объектах

государственяого техническою }чета и технической иЕвентаризации,

расположенньIх на терриюрии Самарской области фемстрационных книг,

реестров, коплй правоустанавIIивающих доýъ{ентов и тому подобного), а

также предоставлеЕия копий такой док}r*ентаlии и сод€ржащю(ся в ней

сведений)).

Приложение: на 10 л. в l экз.

Руководитель департамента
земельно-и}rуlцественньD(

отноlцеЕий С.В.Усенко

lМаслова 335 14 99